Chronicon Novalicense

[Page 40 I]

...nomine Elderadus san plenus,
miraculis clarus. Hic multum thesaurum in ipso fabricavit[Page 42 I]

vel adunavit loco, quemadmodum odie cernitur in ipsis vasis aureis
vel argenteis, vel libris ab ipso compositis. Eodem namque
tempore venerunt quidam monachi in ipsam abbatiam ad abbatem
Eldaeradum virum per omnia sanctissimum, qui abitabant
in vallem Brianconensem, ubi odie dicitur Monasterium. Abentur
namque in dicto vico balnea calida, muro et calce olim composita,
et quatuor ecclesie ab eisdem monachis edificat?, una in
honore sancte Dei genetricis, alia namque in honore beati Petri,
tercia vero in honore sancti Andree et quarta in honore beati
Martini gloriosi confessoris. Vallis ipsa venacionibus et piscacionibus
apta, sed a serpentibus oppido infesta. Hii vero monachi,
ut supra dixi, cum venissent ad abbatem Elderadum, insinuaverunt
illi omnem molestiam illarum serpentium, dicentes:
«Domne», inquiunt, «nequimus ultra manere in eundem locum,
ubi actenus habitavimus propter multitudinem serpentium
inibi manentium». Qui ait illis: «Nolite timere, sed revertimini
et terram illam more solito operamini. Ego enim otius subsequar
vos». Illis autem regredientibus, secutus est eos abbas ille
venerabilis, cum aliquantis fratribus. Ubi cum pervenisset ad
predictum vicum, oratione facta, in circuitu ipsius vici cum ferula,
quam manu gestabat, cepit ire ac multitudinem serpentium
congregans, adunavit eas in loco quodam modicum cavato. Ibique
precipiens eis in nomine Domini cunctis diebus manere, dicens:
«Etiam si contigerit vobis usquam progredi, precipio vobis
in nomine Domini, nemini hominum noceatis». Quę usque
in odiernum obedienti cuncte ab illum diem. Sed cum a magno
est<u> contigit eas calefieri, videntur aliquantulum peragrare per
vicum et per domos intrare et ad ignem usque progredi, aliquando[Page 44]

inter duos iacentes in lectum inveniri, aliquando vero in cuna
cum pueros ad ore cubare, absque ullo nocimento. Est autem
locus ille ubi predice manent serpentes modicus. Que manent
in petrarum foraminibus, et est locus ipse situs iuxta Aguzane
fluvium.[Page 48 II]

Quod abbates ipsius c?nobii olim remoti steterunt ad
?cclesiam domni Salvatoris cum vetulis senioribus.
Quod ab antiquis temporibus proibitum sit accessum
feminarum.
De eo quod hic legitur et quam ob causam illis vetatum
sit.
III. Quare tunc illis prohibitum sit.
IV. Ubi post multos annos mulier magni Karoli ob temeritatem
V. morti occubuit.
V. De monte Romuleo, a quo hoc nomen accepit.
VI. De ?piscopis Maurigenatis aecclesi?.
VII. De quodam ortulano monacho ipsius monasterii, nomine
Vualtario.
VIII. Unde idem ipse, vel uxor eius Hiltgund.
IX. Qualiter ad monasterium venerit Novalicense.
X. Quod rex Attila, qui vocatur Flagellum Dei, ipsum
quonda<m> Vualtarium abuerit obsidem.
XI. De plaustra ipsius monasterii, quod a quibusdam vir<is>
capta sint.
XII. De predicto Vualthario, quem abbas ad iamdictos miserat
predatores.
XIII. De monte Cynisio, quem dominus Abbo patricius cum
archiepiscopo conmutavit Lugdunensi.
XIV. De multis sanctorum visionibus in eodem loco apparentibus.
XV. De obitu Vualtharii ac de sepultura eius.

XVI. De revelatione ipsius sepulture.[Page 50 II]

XVII. De quandam cellam ipsius Novaliciensi subiecta<m>, ubi dicitur Plebe Martyrum.

De duobus hominibus.

XVIII. De quodam sene monachum nomin? Geraldum.

De archo marmoreo in Sigusina civitate ab Abbone

patrici<o> conscripto atque elevato.

XX. De monasteria que erant per diversas provintias sub ditione Novaliciensi. Qualiter postea ipsa Nova Lux ea amiserit.[Page 52 II]

<I>. Antiquis vero temporibus, quibus ipsa Nova Lux totius abbat? su? dominationem strenuissime regebat, mos erat illorum abbatum, ob iura sanctitatis custodienda, remoti vel separati manere, cum aliquantis senis senioribus ad ?cclesiam domni Salvatoris. Aliorum autem caterva senum, quorum multitudo in unum habitare non quibat, per diversis cellulis in circuitu man<e>bant aecclesiarum. De quibus tuguriolis, nisi cum nimia <in>firmitas obstitisset, oportunis horis ad capitulum et ad mensam pariter occurabant. Turba vero iuvenum fratrum regularium omnis summa cum custodia infra claustra inclusi retinebantur monasterii. Erat autem vallis ipsa valde decora, hominibus copiosa, et perlustrata ?cclesiis, c<ellu>lis Deo in orationibus, ubi tantus monachorum orabat exercitus, in qua nonnulli erant ?cclesie, in quibus divisi predicti manebant monachi, seni vel duodenii, qui omnes cibo et vestimento a seniore accipiebant monasterio. C?nobite ergo ipsi, ut diximus, iis sunt qui plures in commune abitant, ut beatus Hieronimus ad virginem Eustochium inter alia dicit. Prima apud eos erat confederatio obedire[Page 54 II]

maioribus et quicquid dixissent facere. Divisi erant per decur<ias au>t per centurias, ita ut novem hominibus unus decimus precesset, et rursum decem prepositi super se centesimum haberent. Manebant ergo senes predicti separati in seiunctis cellulis usque ad horam plenam tertiam, sicut institutum illis erat, ibique psalmis, ymnis, orationibus unusquisque vacabat. Nemo pergebat ad alium, exceptis his, quos decanos diximus, ut si cogitationibus quis fluctuaret, illis consolaretur alloquiis. Post horam terciam in commune concurrebant. Psalmi resonabant. Scripture ex more recitabantur. Et, completis orationibus cunctisque residentibus, medius, quem patrem vocabant, incipiebat disputare. Quo loquente, tantum silentium inherat, ut nemo ad alium respicere auderet, nemo audebat excreare. Dicentis laus in fletu erant. Audientium tacite volvuntur, per facies et ora lacrime discurrebant, et ne in singultus quidem erumpebat dolor. Cum vero de regno Christi, de futura beatitudine, de gloria inennarrabili coepisset annuntiare ventura, videres cunctos moderato suspirio et oculis ad caelum levare et intra se dicere: «Quis dabit mihi pennas sicut columbe, et volabo et requiescam?» Post h?c consilium solvebatur, et cum tempus fuisset reficiendi, unaquaque decuria cum suo parente pergebat ad mensam, quibus per singulas ebdomadas vicissim ministrabant. Nullus in cibo strepitus aut sonitus; nemo conmedens loquebatur; alebantur autem secundum regulam. Dehinc consurgebant[Page 56 II]

pariter, et, hymno dicto, ad presepio senes rediebant, iuvenes namque sub disciplina manebant. Ibi usque ad vesperam cum suis unusquisque senibus loquebatur et dicebat: «Vidisti illum et illum, quanta sit in ipsis gratia, quantum silentium, quam moderatus incessus? » Si infirmum vidissent, consolabantur, si in Dei amorem ferventem, cohortabantur ad studium. Et quia nocte, extra orationem publicam, in suo cubiculo unusquisque vigilabat,[Page 58 II]

circumeuntes cellulas singulorum et aures appositas, quid facerent diligenter explorabant. Quem tardiorum deprehendissent, non increpabant, sed dissimulato quod nossent, eum sepius visitabant, et prius incipientes, provocabant magis orare, quam cogere. Si vero quis egrotare coepisset, transferebatur ad ex?dram latiorem et tanto senum ministerio confovebatur, ut nec delitias urbium, nec matris querere opus ?ss?t affectum. Dominicis diebus orationibus tantum et lectionibus vacabant: quod quidem omni tempore, completis opusculis, faciebant. Cotidie de Scripturis aliquid discebatur. Nullus siquidem mortaliu<m> bona, quae in ipso monasterio gerebatur, enarrare prevalet.

In illo enim hospitalitate vigebat, castitas redolebat, caritas
reucebat, elemosinarum largitio, oratio assidua Deo exhibebatur,
tam pro vivis, quam etiam pro defunctis.

Capitulum II. Neque hoc silencio pretereundum puto,
quod sanctissimi ipsius venerabilis coenobii abbates, quondam
suis temporibus, statuentes sancixerunt. Audivi enim, Domino
teste, non mencior, quodam tempore cuidam seni referre, quod
antiquis temporibus ab eiusdem ecclesie abbatibus proibitum sit
ibi accessum feminarum. Ante vero ipsius sacri cenobii tantum,
quantum potest hictus iaci sagitte, erat ecclesia in honore beatissime
hac gloriosissime virginis Mari? fabricata, sub qua carpitur
via, qua pervenitur ad predictum cenobium. Iuxta igitur[Page 60 II]

istius ecclesie fuit quaedam domus, in qua hospitabantur omnes
femine, qu? ad adorandum Deum ibi veniebant et merita illorum
apostolorum, nobiles vel ignobiles queque, eratque crux ibi
Deo sacrata, iuxta viam, muro et calce composita, que adhuc in
odiernum permanet diem, in qua, ut opinor, erant preciose reliquie
collocate. Quam nulla feminarum ultra eandem audebat,
vel quippiam, progredi, ut ad seniorem aliquando perveniret
monasterium, quia, ut fertur, ideo ibi opposita fuit. Nam si contigisset,
ut aliqua ob qualicumque temeritate vellet statutum

terminum irritare, continuo aut cum ignominia, aut cum infirmitate
nimia revertebatur, aut mortem corporis illico paciebatur.

Tradunt autem non nulli, qui eius antiquitatem vel actum
legerunt, quod ibi olim reperta sit ista constitucio. Nam ipsi monachi
hoc decretum ab ipso sue fundacionis die usque ad destructionem
ipsius loci ultimam, quam fecerunt ipsi Sarraceni,
qui de Fraxenedo exierunt, inviolabiliter et inconcusse tenuerunt.

De qua non nulli exemplum sumentes observari dicuntur[Page 62 II]

quemadmodum ipsi nuper observabant, veluti hodie faciunt aliquantuli
et ipsi valde perpauci. Erat enim ipse locus ita in circuitu
suo oppido premunitus, ut cum modicis obstaculis possit undique
protegi, aut cum stipitibus, maceriave, vel peribolo. Ergo
ex uno latere rupis excelsa atque saxea preminet, in cuius cacumine
sunt ecclesi? a predictis patribus fabricate; ex altera vero
parte, montem excelsum atque nemorosum, nomine Panarium,
qui in sua summitate pascua dicitur retinere uberrima.

Capitulum III. Nam cur hoc feminis illo tempore vetitum
sit ne ad hunc c?nobium accessum aberent, quandoque necesse
est, quantumcumque pudore abiecto, quippiam enarrare.
Igitur devotissimus vir Deo Abbo patricius antequam tantum
c?nobium, id est Novaliciensem, sua sacra ordinacione institueret,
fuit in eadem civitate monasterium, scilicet Siusina, in
loco cui vocabulum est Urbiano, in quo fuerat prepositus quidam,
contra quem diabolus, insidiator humani generis, sua profana
machinamenta seviter iacens, concupivit etiam, quod nefas
est dicere, formam cuiusdam mulieris. De quo scelere predictus
Abbo altius cum ingemisset, cepit casus humane fragilitatis, ut
in priori libello dixi, cogitare dicens non potest tuta fore monachorum
abitacio, si circa urbium vel vicos fiat eorum assidua
conversacio. Tunc mutavit monasterium in ipsa valle Novelucis,
ubi testamentum suum feliciter delegavit, precipiens abbati et
monachis, ut nulla femina nobilis, ignobilis ultra ipsum sacram
locum audeat pedibus contingere. Relinquens interea in priori
cella aliquantos monachos diurna religione probatos sub ditione
ipsius loci, scilicet Novaliciensis. In quo siquidem loco,
tam ab ipso, quam etiam ab illius loci abbatibus proibitum sit
semper ibi accessum feminarum, usque quo profanatum est ipsum
locum ultima vice ab impia gente Sarracenorum. Ecce cunctis[Page 64 II]

liquide patet unde iste mos primum monasteriis inoleverit.
Hec autem sentencia, que huic libro inserendo conscripsimus,
non de relacione alicuius hominis, vel nostro visu addidimus,
sed ad quodam antistite Petro, qui librum quondam suis legit
temporibus Veronam, in quo multa de eodem loco invenit. Ab
ipso enim audivimus talia, qualia hic a nobis apposita sunt. Scimus
ergo in veritate nonnullas fuisse quondam vitas in illo loco
conscriptas de illorum abbatum, seu monachorum, atque de
hactu ipsius loci, qui diutissime olim ibi sanctitatem exercentes,
virtutibus coruscantes micuerunt; sicut legimus de Asinario et
Vualtario, ac de Arnulfo et Frodoino, de Aldrado quoque, atque
de aliis pluribus, quorum nomina a nobis omnino ignota sunt.[Page 66 II]

Sed, sicut superius iam diximus, per mundum dispersi predicti
libri inrecuperabile nobis est dampnum.

Capitulum IV. Quodam igitur tempore, cum Karolus
princeps Francorum, Pipini ducis filius, dum regnum Italicum
divinitus a Deo optinuerat et in Novalicio monasterio quodam
tempore residisset, scilicet in diebus sancte quae dragesime, nam
ista ei erat consuetudo quando in Italiam veniebat, ut in supradictis
diebus in antedicto manebat loco. Diligebat enim [] ipse valde
hoc c?nobium, eo quod multi nobiles ex regno Francorum in
eum sepius viderentur sumere abitum religionis. [] Cumque quadam
die ad matutinum ipse imperator surrexisisset monachorum,
videlicet in feria V, qua celebratur cena Domini, erat uxor eius
regina nomine Berta multo tempore cupiens videre hunc monasterium.
Qu? latenter surgens, eadem nocte, nemine sciente,
preter unam suam fidelissimam, induit se byrro, ut a nemine
agnosceretur, concitoque gradu extimplo tendit ad monasterium.
Ubi ante fores oratorii beati Petri advenit, subito cecidit
ac illico expiravit. Cum autem finitum matutinum rex ad cubiculum
regredieretur, invenit eam iacentem ubi prius corruerat.
Pueri vero regis, qui antecedebat, adhibitis propius cereis, contemplabantur
eam, mirantes quenam esset; at ubi rex eam agnovit,
ita inquit ad eam: «Cum illis ergo pedibus, cum quibus huc
venisti, eu nequibus, mi cara, iam remeare». Amoventes igitur
protinus eam, multumque eius funus plangentes, in diem
usque tertium eius protendentes sepulturam, ad ultimum cum
maximo honore, cum turba copiosa eius ducentes obsequium, ad
ecclesiam beat? Mari?, que 'ad crucem' dicitur, humantes sepelierunt.[Page 68 II]

Cuius sepu*l*chrum ab incole loci sepius mihi ostensum
est. Rex autem, monasterium suis regiis decorans muneribus,
abiit.

V. Ad dexteram na*m*que huius monasterii partem habetur
montem Romuleum excelsiorem cunctis montibus sibi adherentibus.
In hunc ergo monte fertur quondam habitasse estivis temporibus
Romulus, quidam rex elefantissimus, a quo et nomen
acceptit, propter refrigerium et amoenitate loci vel lacu. Hic ergo
mons ad dexteram, ut diximus, circumcingit predictum c?nobium,
ad cuius radicem pergit iter, qua veitur Burgundiam. In
eo quippe monte asserit popularis vulgus habere nonnulla ferarum
genera, sicut et in Cinisio monte ursi, ibices, capre?, et aliarum
ad venacionem apta. De quo oritur rivulus descendens per
nimiam petrarum ipsarum profunditatem, in quo dicitur fontem
Salitam orire mixtumque cum eo currere. Ibices autem et capr??
ac oves domestice sepius solent ad eum concurrere, scilicet per
crepidinem ipsius alvei, cum in planitiem dimergitur, ob amorem
salis, ubi plerumque capiuntur. Dicunt autem quod in isto
monte Romuleo inormem quondam congregasset pecuniam predictus
Romulus, cum in eum maneret, ubi nullus, qui sponte velit[Page 70 II]

pergere, aliquando ascendere valet. Hic autem senex, qui
mihi tanta de eodem loco retulit, insinuavit mihi, quod quodam
tempore ipse observasset magnam c?li serenitatem, in qua, summo
surgens mane, cum comite quodam nomine Clemente ad
eudem quantocius festinavit scandere montem. Qui cum iam
prope essent, cepit cacumen eius nubium densitate cooperire ac
tenebrescere; deinde paulatim crescens, pervenit usque ad ipsos.
Ipsi vero inter tenebras nubium positi, manibusque se palpantes,
vix per eandem obscuritatem aevadere potuerunt; visum
itaque, ut dicebant, erat illis, ut desuper lapides mitterentur.
Nam et aliis nonnullis talia contigisse ferunt. In summitate
vero sua, ex una parte, nil aliud invenitur, preter salvicam, ex
altera namque parte lacum mire magnitudinis cum pratum fertur
esse. Idem autem senex solitus erat narrare de quodam imp*l*imo
marchione nomine Arduino qui, cum sepius talia a
rusticis audiret, videlicet de thesauro in eo congregato, accensoque
animo protinus mandans clericis, ut celeriter secum propere
illuc ascendere debeant. Qui acceptam crucem et aquam benedictam
atque vexilla regia, letaniasque canentes, ire perrexerunt.
Qui antequam pervenirent ad apicem montis, ?que, ut primi,
cum ignominia sunt reversi. Ergo quia occasio narrandi se
intulit, dum circumquaque narracio se extendit, amodo ad enarrandum
opus <ce>ptum, vertamus stilum.

VI. Itaque ab episcopis Maurigenensis ecclesie sermonem
exordiamur. Inclytus autem Abbo patricius Romanorum sic inter
cetera que instituit vel ordinavit talia fatus verba, ait: «A

clericis itaque istarum civitatum vicinarum, quibus Deus me
rectorem et dominum constituit, precipio ut nulla aliquando
violencia, scilicet ab archidiacono vel primicerio, predicti paciantur
monachi et ut crisma et sacro gratis ab ipsis accipient
oleo. Consecra~~cione~~es quoque altarium vel benedicciones sacerdotum[Page 72 II]

seu clericorum ab episcopo ecclesie Maurigenensis sine
aliquo lucro vel premio a~~c~~cipiant, statimque post peractam
consecrationem, sine mora episcopus ad propriam redeat sedem.
Si autem episcopus ibi defuerit per qualicumque absencia,
supradicti monachi, ubi melius elegerint, accipient episcopum,
qui et ipse eadem faciat similiter». Hucusque de decretis viri
religiosissimi Abbonis. In solemnitatibus vero beati Petri apostolorum
principis, erat talis consuetudo, ut veniens episcopus
predictus Maurigenensis, cum mapula, ad omnem quidem obsequium
abbatis paratum, digniter, ut decebat, valde, stola induitus
candida, ante ipsius sacri c?nobii stabat abbatem ad tota
missarum solemnia. Nam usque in presentem diem in antedictu
episcopio ab ipsis tenetur beneficium, quod olim ab ipso monasterio
optinuerunt prius episcopi, quam ipsi. Sic fecisse refertur
Mainardus, Ioseph, Vuilelmus, Benedictus episcopi. Historum
ergo pithafia episcoporum in predicto sepius vidi monasterio,
ubi umati quiescant.

VIII. Dicitur autem in hoc monasterio prisco habuisse tempore
monachum quendam, olitorem, nomine Vualtharium, nobili
orto stigmate ac regali procreatum sanguine. Famosissimus
enim valde ubique fuisse ad letham ac fortis viribus refertur, sicut
de eo quidam sapiens versicanorus scripsit:

Vualtarus fortis,
quem nullus terruit hostis,
colla sup~~e~~ba domans,
victor ad astra volans
vicerat hic totum
duplici certamine mundum
insignis bellis,
clarior ast meritis.

Hunc Boreas rigidus
tremuit quoque torridus Indus,[Page 74 II]

ortus et occasus solis eum metuit.

Cuius fama suis titulis
redimita coruscis
ultra ~~ca~~esareas
scandit abhinc aquilas.

Hic post multa prelia et bella, que viriliter in seculo gesserat,
cum iam prope corpus eius senio conficeretur, recordans pondera
suorum delictorum, qualiter ad rectam penite~~nciam~~ pervenire
mereretur. Qui cum in monasterio, ubi distinctior norma
custudiretur monacorum explere melius deliberasset, continuo
baculum queritans per pulcrum, in cuius summitate plurimis
configi precepit anulis, qui per singula ipsorum anorum singulis
tintinabulis appendi fecit, sumensque habitum peregrini atque
cum ipso pene totum peragrans mundum, ut exploraret cum ipso
studia vite monacorum atque regula ad quorumcumque pervenisset
monasteria: tuncque illam, quam olim ferunt peregrinationem
habuisse, agressus est. Qui cum in qualicumque ingrederetur
monasterium, tempore quo ipsi monachi ad laudes Deo
reddendas intrabant, hoc enim valde observabat, percuciebat siquidem
bis, vel ter cum ipso baculo pavimentum ecclesi?, ut ad
sonitum ipsorum tintinnabulorum discerneret illorum disciplinam.

Erat enim in eo maxima calliditas et sollertia exploratio,
ut sic monachorum disciplinam agnosceret. Qui, cum, ut supra
retulimus, prope totum peragrasset cosum, venit utique ad
Novaliciensem tunc in studio sanctitatis famosissimum monasterium,
ubi, cum ingressus esset ecclesiam, percussit more solito
ecclesi? solum. Ad quem sonitum quidam ex pueris retrorum
aspiciens, ut videret quid hoc esset, protinus magister scole
in eum prosiliens, alapa percussit puerum alumpnum. Ubi ergo
Vualtarus talia vidit, ingemuit illico et ait: «En ergo hic, quod[Page 76 II]

multis diebus nonnulla terrarum spacia queritans repperire talia
adhuc non valui». Exiens igitur statim ab ecclesia, mandavit
siquidem abbati, ut secum colloquium habere dignetur. Cui cum
suam insinuasset voluntatem, in pr~~o~~ximo habitum sumen~~s~~
monacorum, efficitur protinus cultorem orti sponte et voluntarie

ipsius monasterii. Ipse vero accipiens duas longissimas funes, extenditque eas per ortum, unam scilicet per longum, altera namque per transversum. Tempore estatis, omnes noxias in illas suspendebat erbas videlicet radicibus ipsarum desuper expandebat contra solis fervorem, ut ultra non vivificantur.

VIII. Hic ergo Vualtarus quis vel unde nuperime fuerit vel a quo patre genitus sit non est bonum silencio abscondere. Fuit enim quidam rex in Aquitanie regnum nomine Alferus. Hic de coniuge propria habuit filium nomine Vualtarium, quem supra nominavimus. Huius temporibus in Burgundie regnum alias rex extiterat nomine Criricus, qui similiter habuit filiam, valde decoram, nomine Ildegundam. Hii vero reges iuramentum inter se dederant, ut quando ipsi pueri ad legitimam etatem primitus venissent, se invicem sociarent, scilicet cum tempus nubendi illis venisset. Qui ergo pueri antequam se sociarent, subiecta sunt regna patrum suorum atque ipsi obsides dati sub ditione regis Atile, Flagellum Dei, qui eos secum duxerat cum Aganone, obside regis Francorum, nomine Gibico.

IX. Hii namque pueri Attila causa obsidionis a propriis accipiens patronibus, cum maxima pecunia ad suam cum suis repetit arva. Sic quidam metriconorus de ipsis ait:[Page 78 II]

Tunc Avares gazis onerati denique multis,
obsidibus sumptis Haganone, Hilgunde puella,
nec non Vualthario redierunt pectore l?to.
Attila Pannonias ingressus et urbe receptus,
exulibus pueris magnam exhibuit pi?tatem
hac veluti proprios nutrire iubebat alumpnos;
virginis et curam reginam mandat habere.
Ast adolescentes propriis conspectibus ambos
semper inesse iubet, sed et artibus imbuti illos,
presertimque iocis belli sub tempore habentis.
Qui simul ingenio crescentes mentis et ?vo[Page 80 II]

robore vincebant fortis animoque sophistas
donec iam cunctos superarent fortiter Hunos.
Militi? primos tunc Attila fecerat illos
sed non inmerito, quoniam si quando moveret (vv. 93-107)
bella per insignes regionum illarum, isti ex pugna victoria micabant.
Ideoque princeps ille quidni dilexerat illos. Virgo etiam
qu? cum ipsis ducta fuerat captiva, Deo sibi prestante, regin?
placavit vultum et ipsa auxit illi amorem. Ex nobilis ergo moribus
et operum abundans sapienti?, ad ultimum vero fit ipsa regis
et regin? thesauris custoda (?) cunctis, et modicum deest
quin regnet et ipsa,
nam quicquid voluit de rebus fecit et actis. (v. 115)
Gybicus interea rex Francorum defungitur et regno illo Cundharius
eius successit filius, statimque foedera Pannoniarum dissolvit
atque censem illi deinceps negavit. At vero Haganus exul,
agnita proprii domini mortem, illico fugam parat. Ex cuius discessum
rex cum regina multum dolentes, Vualtharium retinere
nitentes, ne forte simili exitu illum amittentes, rogare illum coeperunt,
ut filiam alicuius regis satrapis Pannoniarum summeret
sibi uxorem, et ipse ampliare illi rure domosque. Quibus Vualtharius
talia respondit verba: «Si nuptam», inquit, «accipiam,
secundum Domini preceptum,
in primis vinciar curis et amore puelle (v. 151)
?dificare domos cultumque intendere ruris. (v. 153)
Nil ergo, mi senior, tam dulce mihi, quam semper tibi in?ss?
fideli, teque, optime, deprecor, pater, per propriam vitam, atque
per invictam gentem Pannionorum,
ut non ulterius me cogas summere t?das». (v. 167)
Cumque hec dixisset, sermones statim deserit omnes. Sicque rex
decepitus, sperans Vualtharius recedere numquam. Moxque satrap?
illi certissima venerat fama de quandam gentem, quandam
ab Hunis devictam, super se iterum hostiliter ruentem.
Tunc ad Vualtharium convertitur actio rerum
qui mox militiam percensuit ordine totam
et bellatorum confortat corda suorum. (vv. 173-75)
Nec mora, consurgit, sequiturque exercitus omnis.
Et ecce locum conspexerat pugne et numeratam[Page 82 II]

per latos aciem campos.
Iamque congressus uterque infra t?li iactum
constiterat cuneus. Tunc utique clamor ad auras

tollitur, horrenda confunditur classica voce
continuoque hast? volitant hinc indeque dense
fraxinus et cornus ludum miscebant in unum
fluminis inque modum cuspis vibrata micabat, (vv. 179-87)
fulmineos promunt h?nseos clipeosque revolvunt. (v. 192)
Inde concurrunt acies et postmodum pugnam restaurant, ibique
pectoris ?quorum partim rumpuntur pectoribus. Sternuntur et
quasdam partes virorum duro umbon?.
Vualtharius tamen in medio fuit agmine bello
obvia qu?que metens hac limite pergens.
Hunc ubi conspiciunt hostes tantas dare strages
ac si presentem m?tuebant cernere mortem
et quem cumque locum s?u dexteram, siv? sinistram
Vualtharius p?teret, cuncti mox terga dederunt. (vv. 196-201)
Cumque ex victoria coronati lauro, Vualtharius cum Hunis reverteretur,
mox palatini ministri arcis ipsius l?ti occurrerunt
equitemque tenebant, donec vir inclitus ex alta descenderet sella,
qui que demum forte requirunt si bene res vergant. Qui modicum
illis narrans intraverat aulam. Erat enim oppido lassus,
regisque cubile petebat. Illicque in ingressu Hilgundem solam
offendit residentem. Cui post amabilem amplexionem atque dulcia
oscula dixit:
«Otius huc potum ferto, quia fessus anhelo».
Illa mero tallum complevit mox preciosum (vv. 223-24)
atque Vualthario ad bibendum obtulit, qui signans accepit
virginemque manum propria constrinxit, at illa (v. 226)
reticens, vultum intendit in eum. Cumque Vualtharius bibisset,
vacuum vas reddidit illi.
Ambo enim noverant de s? sponsalia facta.
Provocat et tali caram sermone puellam
«Exilium pariter patimur iam tempore tanto.
Non ignoramus enim quod nostri quondam parentes
inter se nostra de r? fecere futura». (vv. 229-33)
Que cum diu talia et alia huiusmodi audisset virgo verba, cogitabat
hoc illi per hyroniam dicere. Sed paululum cum conticuisset,
talia illi fatur:[Page 84 II]

«Quid lingua simulas, quod ab imo pectoris dampnas?
Ore mihi fingis, toto quod corde refutas?
Tamquam si sit tibi magnus pudor ducere nuptam».
Vir sapiens contra respondit et intulit ista:
«Absit quod memoras, dextrorum porridge sensum.
Scis enim nil umquam me simulata mente locutum. (vv. 237-42)
Adest itaque hic nullus, exceptis nobis duobus. Amodo namque
esto mente sollicita, qu? extrinsecus es regis regin?que thesauris
custoda.
In primis galeam regis tunicamque trilicem
assero, loricam, fabrorum insigne ferentem,
diripe, bina dehinc mediocria scrinia tolle.
His armillarum tantum da Pannonicarum,
donec vix releves unum ad pectoris honum.
Inde quater binum mihi fac de more coturnum. (vv. 263-68)
Insuper a fabris hamos clam posce retortos.
Nostra viatica sint pisces simul atque volucres.
Ipse ego piscator, sed auceps esse cohactor.
Hec intra ebdomade caute per singula connple.
Audisti quod habere vianti forte necesse est. (vv.271-75)
Postquam septenos Phoebus remeaverit orbes,
convivia l?ta parabo
regi ac regin?, satrapis, ducibus, famulisque,
atque omni ingenio potu sepelire studebo, (vv. 277-80)
ita ut nullus supersit, qui sciat vel recognoscat cur, vel ob quam
causam factum sit tale convivium. Te tamen premoneo mediocriter
vinum utere, ut vix sitim extinguis ad mensam. Reliqui
vero cum surrexerint, tu illico ad nota recurre opuscula.
Att-ubi potus violentia superaverit cunctos,
tunc simul occiduas properemus querere partes». (vv. 285-86)
Virgo vero dicta viri valde memor precepta complevit, et ecce
prefinita dies epularum venit et ipse
Vualtharius, qui magnis instruxit su<m>ptibus escas. (vv. 288-89)
Luxuria denique in media residebat mensa. Rex itaque ingreditur
aulam velis undique septam. Heros itaque solito more salutans
quem magnanimus
duxerat ad solium, quem bissus compsisit et ostrum.
Consedit laterique duces, hinc indeque binos

centenos simul accubitus et diversas dapes libans convivia redundant.
His sublatis alie referuntur edende, (v. 298)
et pigmentatus crateres Bachus adornat. (v. 301)
Vualtharius cunctos ad vinum ortatur et escam. (v. 303)
Postquam depulsa fames fuerat atque sublata mensa, Vualtharius
iam dictus, dominum letanter adorsus, dixit: «In hoc rogito
gratias vestra ut clarescat in primis atque vos reliquos l?tificetis».
Qui simul in verbo nappam dedit arte peractam, gestam referentem
priorum ordinem sculture ipsius, quam rex accipiens
uno austu vacuaverat et confestim iubet reliquos omnes tali bibitione
imitari. Tunc citissime accurrrunt pincerne, atque recurrent.

Pocula plena dabant et inania suscipiaebant. (v. 313)

Ebrietas fervens tota dominatur aula.

Balbutit madido facundia fusa palato. (vv. 315-16)

Seniores fortes videres plantis titubare.

Taliter in seram produxit bacchica noctem. (v. 318)

Nam ire volentes Vualtharium munere retraxit, donec pressi
somno potusque gravati per porticibus sternuntur humotinus
omnes passim. Eciā si tota civitas igne fuisse succensa et ipse
flamivoma super ipsos crassari videretur, scilicet minitans mortem,
nullus remansit qui scire potuisset causam.

Tandem dilectam vocat ad semet mulierem

precipiens causas citius deferre paratas

et ipse de stabulis duxit victorem aequorum

quem ob virtutem Leonem vocitaverat ipse.

Stat sonipes, ac freна ferox spumantia mandit. (vv. 324-28)

Postquam enim hunc caballum ligamentis solito circumdederat,
ecce scrinia plena gaz?, quibus utrius suspendit lateri, atque
itinere longo modicella ponit cibaria

loraque virgine?, mandat fluitantia dextr?.

Ipseque vestitus lorica more gygantis (vv. 332-33)

atque

capiti inposuit suo rubras cum casside cristas, (v. 334)

ingentesque conplectitur aureis ocreis,

et levum femur ancipiti precinxerat hens?

atque alio dextrum pro ritu Pannoniatum.[Page 88 II]

His tamen ex una tantum dat vulnera parte.

Tunc hastam dextra rapiens, clipeumque sinistra (vv. 336-39)

c?perat invisa terra trepidus decedere

Femina duxit ?quum nonnulla talenta gerentem.

Ipsa vero in manibus virgam tenet simul columnam

in qua piscator hamum transponit in undam. (vv. 341-43)

Nam idem vir maximus gravatus erat undique t?lis. Ob hoc suspectam
habuit cuncto sibi tempore pugnam Sed cum prima lumina

Phoebus rubens terris ostendit,

in silvis latitare student et opaca requirunt. (v. 349)

Ergo tantum timor pectora muliebria pulsabat, ut cunctos susurros,
aures vel ventos horreret,